Vers. 2. — *Judicium Dei* [Al. Domini] cum Juda. et

textus, quem sibi explicandum proponit, partitione. Postremum quippe hujus Capitis versiculum juxta Vulgatam, cum primo subsequentis necit, quod indicio e-t, Hieronymianam versionem, quam ob oculos habebat, ab illo quo postremus nunc est, olim novum caput kles XII. inchoasse. Quod utque et rectius habet, maxime vero antiqua Hebreæ archetypi partitione probatur, ubi caput XII. ab eodem illo versus *Circundedit me*, etc. initium sumit, et quod præce lit, solis underim versiculis con tut. Ad hanc amissim Hieronymianam quoque Editionem nostram referri, satius erit.

\* Placeret magis veteri Editori visitationis.

¶ Euruindem pene verborum occursus fraudi fuit antiquario, ut interpositum versiculum, *Et Dominus Deus exercitum, Dominus, memoria ejus*, pretermitteret solemni descriptiū lapsu. Qui subsequitur penes Hieronymum, Vulgatum interpretem, ipsumque Hebreum textum, ita habet, et tu ad Deum

A visitatio super Jacob. Juxta vias ejus, et juxta adiunctiones ejus reddet ei. Nomine Jacob, decem tribuum populos indicavit. Diversitas studiorum, inquit, diversitatem quoque expugnationis exegit, ut iudicium Domini pro Iudea salute consistaret, Samaritas vero visitatio severa percelleret.

Vers. 3. 6. — *In utero supplavit fratrem suum, et in fortitudine 462 sua directus est cum Angelo. Et rauuit [Al. invuln] ad Angelum, et confortatus est, et flevit, et rogavit eum: in Bethel invenit eum, et ibi locutus est nobiscum.* ¶ *Et ad Dominum Deum tuum converteris: misericordiam et iudicium custodi et spera in Deo tuo semper. Recordatur ut supra coepit, nobilitatis antiquæ, ut quicquid honorum stirps electa promeruit, vel quicquid virtutis ostendit, ad arguendum posteriorum vilitatem proficiat. Ac si diceret. En quo parente generati, ad quæ Iudibria pervenerunt: quantumque a priscom degeneravere virtutibus. Jacob siquidem ita fuit appetens d glorie, ut antequam in hanc lucem de utero matris exiret, propheticum inerit cum fratre certamen (Gen. 35.): quodque vix ipsa natura credi permitteret, plantam germani, cui erat etiam primogenita non frausibus sed meritis erupturus, invasit. Auspicium ergo lucis cum testimonio dignitatis assumpsit, ostendens videlicet, quod placita Deo pollicet generositate, cui frugescitura virtutis configisset etiam ante semiundi tempora, polliceri. Sieque deinceps, cum ad juvenilem venisset ætatem, et percepta jam primogeniti benedictione conspiciens, trucibus fratris appetieretur insidiis, longum exilium, consilium sancte matris secutus, arripiit: nullusque humanis opibus, cæterum Dei tantum, cui apud Bethel sibi apparenti decimas voverat, confis s et prosperatus auxilio, virtutum ac viri suarum magnitudinem, quam ante experimento nesciebat, agnovit. Nam cum post longi temporis spaciū, a habitationem paternam locupletatus rediret, et subito germani territus suisset occurru, Angelus in specie hominis ei obviavit, dignatusq; e est cum limente lucrari, ita sane ut non illum exerta maiestate deprimeret, sed quasi æqualis cum temulo, inferiorve cert. t. Quod ubi beatus Jacob, ut felix robore, ita etiam prudentia oculatus, aspergit, videlicet Dominum suum magna pietate se ideo submittere, ut quæde servi sui sublimatione disponuerat, indicaret, id est, quod eo protectore sublimandus esset, quo collectatore, bene extitisset superior, fieretque ad intelligendum idoneus, quod ita cum nemo mortaliu[m] violare, ut nec superior natura idipsum posset efficere: proinde cum tam profundum consilium patriarcha sensisset, spiritum illi eo humilitatis non elationis assumit, et ut benediretur ab eo, cui videbatur prævaluisse, lacrymosis supplicationibus depoposit. Nec ilia collectaris simulatione deceptus est, ut se quasi fortiorum putaret: sed sicut ad f rendum adversa maganimus, ita ad dignoscendum occulta sollicitus,*

D tuum, etc. Paulo post pro custodi, et spera, quemadmodum restituimus, perperam antea legebatur, custodi spera, etc.

\* Vtiose heic etiam legelatur, ad arguendum posteriorum utilitatem. Rebus tam a nobis lectionem sensus loci contextusque evincit.

\* Denno vetos Editor, quem nihil solent manifesta gravi simaque menda movere, in his quæ satis recte habem, ingenium exercet. Heic erat etiam rescribi pro glorie.

\* Præpositionem de hinc amovimus: tam subsequenti verso pro decimus noverat, quod hactenus cum recti sensus dispendio obtinebat, rescripsiimus, decimas noverat, satisque ita vera scriptio, locique integratam consultum ducimus. Vetus Editor ratis habuit adnotasse alias legi, nec de ullis humanis opibus, sed Dei tantum, etc. Omnino ubi mendum idque gravissimum cubaret, non intellexit.

intellexit, ipsum esse qui se comprehensibilibus imaginibus dignaretur induere, quem vidisset apud Bethel, scilicet a terra in celum pertingentis cornibus iunctitem. **463** Ibi ergo brevi compellatione didicisse meruit, et quanta esset divinitas apparentis, et quod servi fidelis officium, sine quo Deo penitus placere non possit, ut omnipotentiam videlicet credit et fateatur auctoris, eique tota mente per omnem vitam sua confidat scilicet in *Dominus Deus exercituum, Dominus memoriale ejus.* Id est, ita Dei cuius memori esse debet, ut ipsum semper propaginatore dominumque fatearis. Sed hoc ad dogma recipit: a parte vero mortum, studium justitiae misericordiaeque <sup>a</sup> custodi. Spera in Deo tuo semper, ut, vel cum eo continua virtute consistas, vel si fueritis separatae de eo, ad eum, suscepta emendatione, concurras. Quas virtus regulas, ad beatitudinis apicum certo tenore ducet es. et faciliter exercit, et posteris suis custodiendas reliquit. Unde et ex exiguo loco, in tantum dignitatis ascendit, ut terra Repromissionis ipsius posteris tradere ur.

Vers. 8.—Canaam, in manu ejus statera dolosa, calumniam dilerit. Et dixit Esraem, Keruntumen dives effectus sum, inventi idolum mihi, omnes labores mei non inventent mihi iniuriam, quam peccari. Cum generosa beati Jacob facta narraret, a quo posteros suos degenerasse conqueritur, Canaan subito intulit mentionem, noa ut ad gentem aliam transiret oratio, sed ut more prophetarum, per nimiam indignationem, Canaan ipsos Israelis posteros nominaret, cui nimirum similliores moribus existissent. Hanc autem invicti-nis speciem, et apud aios quidem, sed principice apud beatum Esaiam, et Ezechielium, et apud Dani-lem, cum senes adulteros convinceret, invenimus. Hujus ergo tenore censura, in praesenti quoque lo: o commenioratio Canaan, id est, profane gentis inducta est, ut fieret sensus ejusmodi: Sed quid ego varia insignia paterna generositatis evolvo, a quibus turba ista, quam deseo, tanto spacio dilapsa convincitur, ut non immerito soboles Canaan nunquam ceperit? In ejus ergo manu, calumnia diligentis statera, sed nimis dolosa, consistit: quod eu valet, ut ostendam illum non errore, sed studio potius judicioque delinquere. Ubi enim talis animus: versator affectus, ut non impetu aut negligentia, sed cum deliberatione, quasi suspensis ab utraque parte ponderibus, nefanda committat, dicitur peccasse sub trutina. De quo sensu illud etiam apud beatum David legitimus: Veruntamen mendaces filii hominum in statenis, ut decipiunt ipsi de vanitate in idipsum. Cum ergo hoc praeципuum sit humani ingenii munus, ut quid obediare debeat, quid vitare, perpendicular rationis, et momentis collationis examinet, profanatus populus veritatem in mendacio detinens, admovit quidem statera negoitiis, sed dolosam: melioribus videlicet deteriora praeponens, et noxiis magis quam utilibus adiungescens. Quod autem ait, Calumniam dileyit, potest et ad illud referri, quod in superioribus accusavit: id est, quod tantam impudentiam plebs ingratia, quasi obscenea **464** mulier, induisset, ut ei omnia que vel ad cultum, vel ad victimum, rerum unicus creator contulerat, a suis id se consequi auctoribus mentiri etur. Propter quod iratus Dominus, abhacatum se et lanam et limum, quae operierant ejus ignominiam, reprobans, ut ingratorum sceleris deformitas et nuditas secuta convinceret. Hujus autem calumniae denotantur apud beatum quoque hie-

re. Nam cum denunciat, per multos prophetas elabibus, Jerusalem intercesset, atque tota gente Iudeorum in Babyloniam translatâ, pauci ad colendos agros essent relieti, tantum montis suae in delinque: do pertinaciam publicarunt, ut dieere non timerent, quia ex quo reginam celum colere, atque reliqua vicinarum gentium idola destituerint, ex illo quoque tempore cuncta eos adversa sequerentur. Ergo ejusmodi opinio illis, vero et clementissimo Deo quasi calumniam commovebant, falsissime prædicando, scelices se habuisse dies, cum ab eo dis ederent, miseros, cum ad illum redirent. Proinde fallax mens trutina Canaan magis illos, quam Israels, fecit posteros nuncupari, non momentaneo, ut diximus, impetu, b: ceterum explorata impietate peccantes: et ideo veri judicii pondera non habentes, in rebus brevissimis, et unbrarum instar elabentibus, salutis et prosperitatis sue fiduciam colloquunt. Omnes, inquit, labores mei non incident mihi iniuriam, quam peccavi. Id est, cum perpetratis sceleribus urgerentur, tamen tutos se fore elaboratis opibus autem habant, tantum se opulentiae collegisse dicentes, ut ad eos non posset armata pavidare. His proinde statera sue fraudibus ludebantur, cum, Deo excuso ad e: judicium operum prouide, putarent, quod supellece varia, vel pecunia conclusa reos protegeret.

Vers. 9.—*Et ego Dominus Deus tuus, d: ex terra Aegypti, adhuc sedere te faciam in tabernaculis, sicut in diebus fes iuvatis.* Statera ergo illius, id est, deliberationis tuas fraudes, exitu rerum attestante, cognoscet, ut quod ratione nolueristi, a: gero fatearis, me esse unicum Deum tuum, qui te a tempore liberationis Aegypti, in peculiarem populum sum mihi dignatus adsciscere. Cuius animadversionem adeo nullis, aut praesidiis, aut poteris divitis submovere, ut non solum denunciante servitutis iugum subiecti necesse sit, verum statuis sub ea manere temporibus, quibus deum evolutis, gaudia libertatis postremo gustabis. Ergo hoc sensu, inter communatos frenitus, aliquid de prosperis videtur illatum, ut ad confirmationem præcessuræ captivitatis valeret, ne quis ambigeret inferendas miseras, quas didicisset, succedentibus prosperis, terminandas. Possemus autem etiam illud adferre, quod ex usu nimirum Scripturarum veniret, denunciationem permisceri tristium, vel letorum, ut nec continua gaudia mentes resolvant, nec trista continua debilitent. Sed priore sensu loci videtur juvare contextus. Denique severa. **465** ut cuperat, oratione progreditur.

Vers. 10.—*Locutus sum e: super prophetas, et ego visiones multiplicavi, et in manu prophetarum adsimilatus sum.* Nunquam, videlicet, deposui curam meendi, sed per prophetas meos, tam loquendo resisti, quam gerendo, ut providentiam meam intelligerent atque falterentur, qui tanta eis indulgentia consulebam, ut non satis dignas majestate mea species, in quibus propriis eis conversarer, assumere in manus. Ego idem operibus (sic) in oculis prophetarum non sum designatus his assimilari formis rive per son s, quæ eti: clementiam decerent (ut est illud quod paulo ante dixi, quia ut formidinem de corde Israelis expellerem, personam invalidi luxatoris assumpsi: ut beati Moysi tempore, transligurari in ignem quo rubus non consumeretur, elegi: velut agni sanguine Israelitarum lumina communivi, multa-

<sup>a</sup> Antea viciose, misericordiaeque custodis. Specra, etc. Ceterum illa omnis Jacobi historia cum Hieronymiana expositione conferenda est.

<sup>b</sup> Notatum veteri Editori ad libri oram, sed pro ceterum; contra Auctoris ingenium ac stylum.

<sup>c</sup> Recit eidem observatum est ita melius legi, ad judicium operum, pro quo erat adjudicandi operum.

<sup>d</sup> Qua: Hieronymiana editio heic verba interserit, qui eduxit te, cum Vulgatus interpres atque ipse Hei-

bricus textus ignorent, videntur nunc, accedente Auctoris nostri suffragio, expungenda.

<sup>e</sup> Rescripsimus super, pro quo tantum erat per. Præcedens proxime sum vocula fraudi fuerit ampuensibus.

<sup>f</sup> Vetus Editor institi reponendum suspicatur. Recitus autem paulo post, Ego idem, pro Ergo idem, rescribi jubet; nec tamen satis vide ur duci integrati consultum; sed Auctoris heic vitium est.

que alia, quae in hunc modum diversis temporibus A acta legimus) ut appareret vel dicaret Deus noster in his imaginibus, quas dispensatio suscepit poscebat, non quae maiestati illius competebant. Sed videamus reliqua.

Vers. 11.—*Si Galgal idolum, tamen frustra erant in Galgal bobus immolantes.* Post eorum commemorationem, quae clementer egisset, reducta est, unde fuerat inchoata conquestio, suo sensu, ejusmodi: En qua scelerata ingrata plebis experior post tot bellum meum, post tot dona, totque miracula; apertos in contumeliam meam sectatur errores, et non aliqua argumentorum subtilitate decepta, confessus amentiae subjugatur! Si *Galgal idolum: tamen frustra erant in Galgal immolantes bobus.* De quo loco, et supra dixi: *Omnes inequitatem eorum in Galgal.* Per caussalem ergo conjunctionem, id est, Si, sententiam convincentis induxit. Id est, cum nulli sit dubium, solas esse in ipsis locis brutarum pecudum imagines collocatas, in quibus utique, et si ipsas pecudes statuissent, supplicantibus tamen prodesse non possent: nunc vero, cum rerum vilium viliora illic simulachra, sentiendique ignara visantur, neque sibi, neque a iis quamplam utilitatem datura, *tamen frustra erant [Al. erunt] in Galgal bobus immolantes;* ac si dicere, credereturne hoc committi posse, antequam fieret, ut aper tam stultitiam et profanitatem, nihil in se amplius, quam reactum ultimum continentem, plebs quondam virtutibus clara sequetur? postque a illis ritus et maiestate reverendos, ad villa fanaticorum instituta descendere, atque idola, vel medicorum sapientium subjecta derisui, *frustra, id est, absque ulla, vel brevis commodi utilitate suspiceret?* Sed cum esset amentia clarior die, si homines pecudibus supplicandum putarent, fore tamen turbas, **466** que sibi a boum imaginibus faciliter posse arbitrarentur? Nam et altaria eorum, quasi acervi super sulcos agri. Consequenter autem prolatos ruit, observationum quoque vilitas ipsa convincit, ut sine aliquo locorum delectu aras extrahant, et probrosos deos tumultuarii venerentur altariis. Ergo quasi cum genitu et admiratione, quam disservimus probata vox est: *Si Galgal idolum, tamen frustra erant in Galgal bobus immolantes: nam et altaria eorum quasi acervi super sulcos agri.* Sed quid subiectat, audiamus.

Vers. 12. 13.—*Fugit Jacob in regionem Syriæ, et servirit Israel in uxore, et in uxore servivit.* In propheta autem eduxit Dominus Israel de Ægypto, et in propheta servatus est. Quia non historica narratio nis tenore commemorationem intulit antiquorum, sed sub impetu et dolore degeneres posteros arguendi, recoluit facta majorum: ideo quasi fluctuabundus sermo progradientur, ut invicem sibi exprobatio laudatioque succedat, objurgationisque pondus prædictio antiquæ [Ant. antiqua] nobilitatis adjungat. Proinde, ut instituerat, labores beati Jacob, qui et Israel appellatus est, proventusque dinumerat. Cujus unique nomine gens tota signatur. Propter quod et ipsius præcipue intulit mentionem, atque ut dicere coeparamus, Jacob ille, de cuius stirpe descendunt, consiliis sanctæ matris obtemperans, in Deo suo tanquam spem ac fiduciam futuræ prosperitatis reponens, regnem patriam dederunt, ac Mesopotamia fines solus atque exul intravit, nullum habens nisi de gene-

\* Legebatur antea postquam illas ritus, etc., aut nullo, aut certe nimium impedito sensu.

<sup>b</sup> Frustra vetus Editor suppleri jubet, quis unquam existimat, vel simile quidquam, cum manifesto isolacion quoque istud a precedenti illo, credereturne, pendeat.

<sup>c</sup> Legendum serravit, quod et libri reliqui præferrunt, et Hebreum verbum יְהוָה manifesto nota. Nec tamen videtur servivit scriptum heic apud nostrum errore librariorum: ita enim abs se lecium, ipse in

rosa indeole commendationis auxilium. Cujus conciliati statim societatem ejus Laian avunculus concupivit. Et ne gratui us esset labor generosi juvenis, amata virginis nuptias toleranda septenni servitote despondit: in quo tempore cum magna ejus fides industriaque patueret, servitus et iuptiarum geminata conditio et. Hoc est enim quod ait, in uxore servivit, id est, officium pastorale pro imperiandis nuptiis, sicut historia narrat, exercuit. Quod autem ait, Et in uxore servivit, id est, conjugii ne cede propos ta, gregem socii custodivit. In propheta autem eduxit es, quoniam eduxit Dominus Israel de Ægypto, et in propheta servatus est. A pars non in e exordiis, et adeo parvis ut opere mescenario pascatur, usque ad eam magnitudinem potenti divitiarumque pervenit, ut eum iam Ægyptus tota quadammodo capere non valeat, atque ut primo felici a eius invidetur, sic deinceps libratim [Sic: invito], et Pharaon cum suis periret agminibus, illamque atrite Ægypti gloriam, hand humanis viribus, et eorum tam declarandis patronum meritis, quam instituendis sacris ritibus, agnoscetur se concretum. Nequam vero **467** in duce aliquo belloso, se in propheta servatus est; videlicet beato Moyse, qui cum famosis illis, que legimus, miraculis vendicavit. Quae ergo erit satis digna conquestio, quod gens, que lucerit tam illustri stirpe conspiciua, nunc stultitia insigis, et solis agat famosa criminibus?

Vers. 14.—*Ad iracundiam me provocavt Effraim in amaritudinibus suis, et sanguis ejus super cum veniet, et opprobrium ejus restituet ei Dominus suis.* Commemoratio patrum redditum filiorum crimen hereticus, idque indicat exclamatio subjecta censoris, qui se ad amaritudinem et indignationem, que in pejus ultum iret, adactum esse testatur. Et ideo vi gore licet pronuntiantis insurgens, a se tandem vindictæ ipsius repellit inviam, elaboratique supplieis Effraim interisse denunciat, qui salutarium disciplinarum desertor, se prorsus auctore, et degeneravit et corruvit.

### CAPUT XIII.

Vers. 1. 2.—*Loquente Effraim, horrer invasit Israel, et deliquit in Baal, et mortuus est.* Et nunc addiderunt ad peccandum, feceruntque sibi constitute de argento suo, quasi similitudinem idolorum, factura artificum totum est, his ipsis dicunt. Immolate, homines, vitulos adorantes. Induxit eorum, que a tempore divisarum tribuum commiserant in eum ionem, sed eo ordine, quem indignatio magis, quam narratio postulabat. Effraim siquidem in praesenti toco, Jeroboam principem divisionis appellat, qui, ut simulachra vaccarum populus veneraretur, edidit. Postea vero Baal idoli cultum Achab cum Jesabel suscepit, quam prolanitatem Hieu severitate congrua legitur vindicasse. Proinde ista idolorum consecratio, et prima coepit in populo, et ultimo tempore conquisit. Sed cum hic sit his oriae ordo, que o diximus, nunc partem ejus mutavit inventio. Loquente enim Effraim, id est, ad cultum daemonicum convocante Jeroboam, horrer Israelem invasit. Videbile est enim timorem illico supersitionis assumpti, et quisi verum nomen extinxerit: vel certe enim colendi suscepit effectum, per quæ aeterno judicii mereretur horror. Neq; e hoc per�trassee contentus, alius quoque sacrilegus colla submisit, e. Baal instituta compexus, calamitatum

subnexa loci expositione subindicit. Servitatis, inquit, et nuptiarum geminata conditio est. Hoc est enim quod ait, in uxore servivit, id est, officium pastorale pro imperiandis nuptiis, sicut historia narrat, exercuit. Quod autem ait, et in uxore servivit, id est, conjugii mercede proposita, gregem socii custodivit. Tamquam prestatum hoc verbum custodiret quod Il braco רַבָּבָה, atque adeo Latino servavit, proprie respondet, dubium relinquit, eni verius sit depravatae lectionis culpa tribuenda.

etiam experimenta persensit, neque ullum studium emendationis assumens, ex illorum ruinis, qui varia hostium incursione corruerant, vel cum, Hie videntante, ipsum idolum cum suis cultoribus delebatur: nullus tamen, inquit, in istis exercitari potuit correctionis affectus. Sed nunc, inquit, addiderant ad peccatum, feceruntque sibi constilat de argento suo, quasi similitudinem idolorum: non utique quod post tempora Achab vitulorum cuperint simulachra venerari, sed quod ea, que nec post castigationem reliquerunt, addidisse dicantur. Ipsa enim profanitas, nisi rebellibus studiis augeretur, nec possit esse contumia. Factura, inquit, artificum totum est: his ipsi dicunt, *Immolate homines, vitulos adorantes.* Ille non sine ratione repetivit, toto iam volumine ventila*mo*, sed ut fieret sensus ejusmodi: *Qui i levi et reron e si novitas incauta* **468** conciliat, mors tamen examine profecto vilesunt, nec continua veneratio, nisi his quae certis pollut insignibus, exhibetur. Ille autem cum vilitatem et vanitatem operis, ut ratio, ita zetas longa deterxit: id est, numinibus gentium, non dico potestaten, sed nec formam ullam inesse, nisi <sup>b</sup> cum manus apiculum singendi gnaratribuisse, profanus tamen populus ariolorum vocibus libenter auscultat, niminim imperantibus, ut virtutis ratione sensuque carentibus, supplicent homines, precum ac victimarum oblatione famulantes:

Vers. 3. — *Iacirco erunt quasi nubes matutinae, et sicut ros matutinus praeteriens, sicut pulvis turbans et raptus, et sicut sumus de sumario.* Supr. dixerat, quod sanguis ejus super caput illius esset, et opprobrium eius restituueretur ipsi, et nunc idem repetivit, vel execrando cunulavit, quod quoniam extremæ se stultitiae subdidissent, honorem videlicet Dei ad simulachra pecudum transferendo, et ipsi ita vilitate di-perirent, ut sumus, ut pulvis, ut ros, ut nebulae matutinae solis radiis consumantur.

Vers. 4. — *Figo autem Dominus Deus tuus eduxi te de terra Aegypti: et Deum abeque me nescies, et salvator non est praeter me.* Hanc verborum est ad superiora contextus, ut fiat sensus ejusmodi: *Cum a cervibus tuis jugum Aegyptiæ dominacionis excuterem, majestateque mea in soeciter, cum mancipareris, illustribus illis miraculis intimare, istud quoque absoluta voce constitui, ut gens meo cultui semper intenta, nulli unquam alii quasi Deo subdere, quia nec inventores alterum, qui tibi praestaret salutem, quia tunc videbaris elementis servientibus fuisse colligata.*

Vers. 5. — *Ego cognovi te in deserto, in terra solitudinis.* Sed quid nunc ego, inquit, ad sacrelegia tua, quasi nova commovear, cum in illo ipso liberatiois tue tempore, talen te, qualis nunc detegeris, id es, ingratum et contumeliosum semper sim expertos? Quod autem, in terra solitudinis, adjicere coravit, illud utique voluit intelligi, quia non eos semper exempla corruerint: quandoquidem et in illis deguerint locis, in quibus nullos quis invitarent habuerunt.

Vers. 6. — *Juxta pascha sua adimplerunt sunt, et saturati sunt, et levaverunt corpus, et oblii sunt mei.* Cum beneficiis meis, inquit, nequaquam devotione, caeterum improposita gens tota certabat, quod ut facile klareret, illis temporibus etiam i-ia connecuit, et per invectionis tenorem, ad presentem, a qua exorsus erat recurrer aitatem, brevi tamen transcurssione sermonis, illius quoque sententiae inferens mentionem, quæ in Deuteronomii Cantico, beato Moyse denunciante, fuerat proleta, id est, *Saltatus est, et imspinguatus, et calcitravit dilectus, ut faceret*

<sup>a</sup> Admonet vetus Editor, aliquanto melius regendum levitati: tum verbo conciliat subiecti jubet et suppleri, gratiam, reverentiam, vel quidpiam tale.

<sup>b</sup> Idem rescribendum, quam, monet.

<sup>c</sup> Alter et plus habent Hieronymiana et Vulgat. editio, *turbine raptus ex area*: quibus et Hebreus ipse

A sibi deos novos, sicut panem hordaceum, quos nescierunt patres eorum (Deut. 22.). Juxta enim pascha sua adimpleri sunt, ait, et saturati sunt, et levaverunt corpus, et oblii sunt mei. Quam peccatorum seriem ideo præmisit, ut ultionem quam illatus esset, non passione incitatam ostenderet, **469** sed justitia et ratione muniam. Sequitur enim,

Vers. 7. 8. — *Et ero eis quasi laena, sicut pardas in via Assyriorum. Occurrant eis quasi ursa, raptis catulis, et erumpam interiora jecoris eorum, et consumam eos ibi, quasi leo, bestia agri scindet eos.* Cas calamitates, quæ erat illatura hostium barbaries, dicitur, jubente se, esse et contingere, nec dedignatur commotionem suam ferunt imaginibus explicare, quas et scit, licet non naturæ sue sententiae, tunc et damnatorum misericordia convenire. Eleganter autem cum inter leonum hiatus, ursum quoque posuisse, leritatem ejus stimuli orbitatis eva uit, nre cubi comparatio illata decresceret: *Sicut ursa, inquit, raptis catulis. Et dirumpam interiora jecoris eorum,* qui me videlicet stimulis affectere dispendi. Nam cum ego hunc populum mihi in filios multa sedulitate formarem, cordaque eorum quasi lambendo componebam, isti me, non solum optabis, sed etiam eaboratis fetibus, orbaverunt, ea videlicet sceleris perpetrandi, quæ perniciens totius gentis exigere.

Vers. 9.-11. — *Perditio tua, Israel: tantummodo in me auxilium tuum. Ubi est rex tuus? Maxime nunc salter te, in omnibus urbibus tuis: et judices tui de quibus dixisti, Da mihi regem et principes. Dabo tibi regem in furore meo, et auferam in indignatione mea.* Quæstioni opportuna sententia, et quæ non nisi ieiatis norma dissolvat. Ex persona enim Dei dicitur, *Perditio tua, Israel, tantummodo in me auxilium tuum.* Atqui tunc est fidelium certa fons, cum in Deo liberationis fiducia [Al. fiducia] collocatur. Et hoc est, quod in profanatis populi moribus beatus propheta per totum volumen accusat, quia non in Dei, sed in sav. rum propugnatione confidierunt. Quomodo nunc ergo, quasi ordinis communio, manifestam Israeli nuncist impendere perniciem, quod ejus salus in solis Dei virtute consistere? Animadversa igitur illa distinctio, quæ id quod ambiguum putabatur, illustrat: non enim hic irridet fidem plebis, in sola Dei potentia spem sui ga-dii reponentes (quod utique, <sup>a</sup> cur non fecisset, offendere) sed primumcivit tantum impendere plagarum, ut auxiliu ferre nisi divina virtute sola non possit. Ergo, immunit, ait, *Perditio tua Israel: tantummodo in me auxilium tuum.* Q. od si diligenter considereres, non solum non absurdæ, sed etiam moraliter et de uso sermonis humani videbis i latum. Inde est enim, quod si quando vel gravi morbo aliquem, vel desperabilis calamitate oppressum videris, spem ejus in Deo esse dicimus: non utique mentis officium, sed pondus clavis, que deprimat, indicantes. Indubitate igitur, inquit, perditio te comprehendet, et de qua nea nisi Omnipotens possit eruere: quem quoniam tibi indensum criminibus reddidisti, superest, ut ab exitu iubante raparis. Quem sensum, ut faceret lucere, subiecti: *Ubi est rex tuus? maxime nunc salter te, in omnibus* **470** *urbibus tuis: et judices tui, de quibus dixisti, Da mihi regem et principes.* Secundum consuetum nemo prophetalem, illorum quoque populis exprobavit errorem, quem recedentes a sacerdotali republica, in appetitu regis, habuerunt. Eum siquidem, quoniam de vicinarum gentium a mulatione contraxerant, rebus male cadentibus, constitua quæque, quæ præcesserant, arguuntur, ac si diceret: *Vetus tibi est ista dementia, ut videlicet, melius te*

textus consentit.

<sup>a</sup> Verba educi te, neque Hebraicorum exemplar habet, nec Vulgatus Interpres, nec denique Hieronymiani aliquot MSS. libri.

<sup>b</sup> Melius legi vetus Editor putat, cum non fecisset.

tibi, quam me putes posse consulere: de ejus opinionis exodio, primum tibi dari ad similitudinem reliquarum gentium postulasti. Nunc ergo consiliente tua fructus apparent, et contra indignationem meam, regum te tueatur industria. Debet habuit nimis tu docere te, quid pro sint potestates istae tuis ambitionibus expeditae. Sed transeamus ad reliqua. *Dabo tibi regem in furore meo, et auferam in indignatione mea.* Quidam <sup>a</sup> regem in furore datum Jeroboam, qui se parandis tribibus auctor fuerit, accepit: ablatum vero indignatione, Osee, sub quo est Israel captus intellexerunt [Ant. intelligitur]. Quod quidem, licet possit admitti, tamen, quoniam sub futuri temporis pronunciatur, utrumque signavit, id est, *Dabo tibi regem, et auferam, intelligi sententia potest habiliori compendio, ut auferendum nimis iuriis Israelia princeps, dandus vero pronunciatur Assyrus.*

Denique, ex more prophetali, post condemnationes sarcinam, que fuisset ejus causa, subiecit: [Vers. 42.] *Colligata est iniquitas Effraim, absconditum est peccatum ejus: id est, scelerum, quae multis temporibus perpetravit, ut nullis essent interpolata virtutibus, sed funereo cumulata processu, quasi sub aliquo custodi signaculo, in memoria judicis constituerunt: eorum, inquam remuneratione <sup>b</sup> perfectum est, ut amissis libertatis in ignibus, servituti atrocissimae subderentur, et eos dolores angoresque sentirent, quos foeminæ solent in partibus experiri.*

Vers. 43. — *Ipse filius non sapiens, nunc enim non stabit in contritione filiorum.* Jam et supra iisdem coloribus disputavit, quod patrificata stultitiam Israe lis aduersorum attestatione signaret, atque meritorum deformitas, quae aliquandiu sub prosperitate latuisset, ærumnis denunti coarguentibus paraderetur. Ergo esse te filium, et non sapientem gravi testimonio comprobatur, quia in eo tempore quo hostis irrupit, nequam stare meruisti. Et quoniam stultiæ nomine, prophanitatem notabat, cui deceun Tribus, sicut ab exordio voluminis arguit, toto se studio manciparunt, ob eamque stultitiam, procella cap ivitatis eos arripiuit, opportune transit ad Judiam, et enī non solum nomine, sed gestarum etiam rerum pandit judicio, ut simul ostenderet, qui exitus filios sapientes teneret, sicut etiam eum, qui insipientes manus erat, publicasset. Ad prosperiora ergo, quae sub Ezechia rege magnis coiliata sunt miraculis, propheticus sermo commixtus, et ait:

**471** Vers. 44, 45. — *De manu mortis liberabo eos, de morte redimam eos. Ero mors tua, o mors: ero mors tuus, inferne. Consolatio abscondita est ab oculis meis, quia ipse inter fratres dividit. Adducet urentem ventum Dominus de deserto ascendentem, et siccabit renas ejus, et desolabit fontem ejus: et ipse eripit thesaurum omnis vasorum desiderabilis.* Primo, ut solet, prosperis pollicendis gaudia liberationis annunciat: postea vero, eadem voluntate, ultiones accumulat. Ergo, *De manu mortis liberabo eos: id est, cum tantam rerum dilectionem venerint, ut injecta manu, mors eos comprehendisse ac tenere videatur, tunc ego liberator adveniam.* Id autem præcipue exprimebat oratio beati Ezechiae dicentis, venisse dies afflictionis et opprobrii, siquidem venissent filii usque ad partum, et non esset virtus parendi. Cum ergo

<sup>a</sup> Testatur id ipsum Hieronymus, *Alii, inquieti, arbitrantur datum in furore regem Jeroboam filium Nabat, et ablatum in indignatione Osee, ultimum regem decem tribuum.* Tum istud, quod Nostro probatur magis, ut de futuro tempore sententi exponatur, S. idem Pater ex Hebreorum patribus derivari notat. *Hoc, ait, quod exposuimus, Dedi tibi regem, et abstuli regem in indignatione mea, Hebrei ad futurum tempus referunt, etc.*

<sup>b</sup> Mallei vetus Editor cumulatione: ego rememoratione rescribi, pressius ad impressam lectionem, veniam.

<sup>c</sup> Recipit subsequens partem versiculi, Dolores

A opibus Assyriis urgerentur, et urbem hostis obsidione clausisset, ita perniciies innivisit, ut jam jainque videtur miseros voratara. Sed quoniam divinum auxilium iustis precibus impetrarunt, edidit illud grande miraculum, et centum octoginta milibus Assyriorum Angelo ferente deletis, liberatio ipsa votiva resplendit: secundum illud quo carmina sancta precinerant: *Iste pauper clamavit, et Dominus exaudiuit eum, et ex omnibus tribulationibus ejus eripuit eum: immixta Angelos Dominus in circuitu timentium eum, et eripiet eos (Psal. 5).* Mors itaque et infernus, rex Assyrus et totus ejus appellatur exercitus, quem se extinctum divina sententia pollicetur: premissoque fragore vindictæ, ex suo more subdit causam, que indignationem illam moverit. *Consolatio, inquit, abscondita est ab oculis meis, quia ipse inter fratres dividit.* Habitum et verba lugentis assumit, ut Assyrii crimen angeret, et quasi ex persona Judei, magis de fratribus, id est, Israelitarum, quos in captivitatem Senacherib duxerat, quam de propria calamitate solliciti, dicit oculos suos adeo maduisse la hysmis, ut consolationem recipere non valerent, quod et rex suerbis atque truculentus tristem inter fratres separationem esset operatus, in captivitatem videlicet decem Tribus ad regionem Mediae transferendo. Ubi sane diligens poterit lector inquirere, cur hoc Judæ tribui, quae discessionem fratris lugat, adscribatur affectio, cum supra de eodem negotio propheta loquens, impietatem ei exprobaverit gaudiorum? Nam cum divisset, *Effraim in desolatione erat. In die, inquit, desolationis in tribibus Israel ostendit fidem: facti sunt principes Juda, quasi assumentes terminum; super eos effundam, quasi aquam iram meam.* Cum ibi de expulsione germanorum lateti esse dicantur, per id quod agrorum suorum terminos diuatos putarent, quoniam nunc inducunt, expulsi fratri abque illa consolatione lugentes? Quod gemina expositione valebit [Ant. valebat] absolvit: quia enim non de singulis, ut dixi, saepe personis, sed de totis agminibus se mo est: ideo in illa multitudine diversos quoque mores intelligimus fuisse, unde et alia ex pliorum personis, ex impiorum alia proferuntur. **472** Consequenter ergo aliquantos illic suis colligimus, quos germanorum contristare expulso: plures vero quos lignum delectaret extensio. Sed videamus iam et alterum explanationis modum, qui ita nimis valebit judici, ut caussis magis, quam personis videatur apari. Et necessitudinis quidem vox ista sit, quam proprie finis libri propheta constituit, id est, calamitate se expulsi fratris dolere, et vicissitudinem debitam hostis imprecari: illud autem, quod quibusdam etiam voluptatem creavit, ad patricidas crimem aspicere: ut fiat sensus ejusmodi, fuisse aliquos, in quibus profanitas non solum leges, sed etiam naturæ jura conturbaverit, ut in captivitate fratrum et quod cœperunt compati, maluerent gloriar. *Adducet urentem ventum Dominus de deserto ascendentem, et siccabit renas ejus, et desolabit fontes ejus, et ipse diripiet thesauros [Al. thesaurum] omnis vasorum desiderabilis.* Urentem de deserto ventum Angelum dicit, qui Assyrium sub nocte una delevit exercitum: non quod in deserto Angelis credantur habitare, quos quo-

parturientis venient ei.

<sup>d</sup> Pro sapientia, quod antea legebatur, sapientem rescripsimus, quod et vetus Editor manuisset. Sed et gratia, pro gratia idem malleat.

<sup>e</sup> Verba, et desolabit fontes ejus, quae et in certis libris omnibus sunt, et ultime vocis ejus recursu secessisse antiquarium videntur, sufficiunt.

<sup>f</sup> Melius unicus patricide et mox aspiere. Melius autem vetus Editor pro eo quod paulo post profanatas legitur, profanas automati repromendit.

<sup>g</sup> Atque hic veluti se non debet unum, pro quod debuerunt.

tube faciem Patris visere, Evangelica commendat auctoritas (*Math. 18.*), sed quoniam ab vi. dictae celeritatem, centum contingentia quinque siquidem sub una nocte cæsa referuntur, similitudinem ignis assumserit, et deserti ad hoc intulerit mentionem, ut totum illud agmen afflato pot us, quam operatu quoniam videretur absuntum. Sic enim et beatus David dixerat: *Qui facit Angelos suos spiritus us, et ministros suos ignem urentem.* (*Psal. 103.*) Hanc ergo nunc adiunctionem de locis per ardorem solis inhabitabilibus signavit acciri, qui fontes Assyri s venasque, id est, regem cum exercitu ac stirpe deleret. *Et ipse diripit thesaurum,* etc. Si consuetudinem prophetarum respicias, qui declinationes temporum non satis anxie ac diligenter observant, videtur Semacherib regis collectam de triumphis opulentiam denotasse: ideo videlicet illum prædicta inflammatione consumatum, quoniam multa crudeliter ergerit, nec avaritiam ejus direpta satiaverint: et nunc ideo vomere cogatur, quicquid per iniquitatem antea devoraverat.

## CAPUT XIV.

Vers. 1. — *Pereat Samaria, quoniam ad amaritudinem concitat Dominum [Al. Deum] suum*<sup>a</sup>, etc. Paulo ante dixerat: *Consolatio absconita est ab oculis meis, quoniam ipse inter fratres dicit,* et cum effectum quo Iraelis misericordia ostenderat; nunc vero *Assyrii interneccione descripta, adversum Samariam rursus incanduit.* Quod utique non de varietate fecit, sed de gravitate sententiae. Postquam enim et pietatem et virtutem veri Dei, qui superbium regem, quasi nullo negotio consumisset, ostendit, siveque eum paratum esse ad defensionem piorum, ut gaudi s eorum magnarum gentium impenderet ultiones: merito Samariæ, ut disperiret, quasi inflammatus optavit, que suis videlicet sceleribus effecisset, ut hic iam bonus Dominus non propagator illius, sed depugnator existaret: ac si diceret: Cum beneficia nostri, qui aeternus est, rectoris aspicio, magis magisque Iraelis crimen horresco, qui videlicet carere tali præsidio laborarunt.

**473** Vers. 2. — *Converte, Israel, ad Dominum Deum tuum, quoniam corruisti in iniquitate tua.* Miro contextu procedit oratio. Exclamaverat quippe, quod ad gravandum Samarie peccatum valeret, sed quoniam idipsum miserando potius quam exerendo fecerat, secunda saltem remedia, que vulneri medicentur apparet: et quia noluerunt continuæ devotionis præsidia complecti, subsidia pœnitentiæ et emendationis assumant. Si ergo te faciunt, o tu Israel, vel pericula meliore, convertere ad Dominum Deum tuum, a quo nunquam debucras averti: et illud ipsum quod in tua iniquitate corrueras, exscrutatus, munera confessionis assumito. Hoc est enim, quod ait:

Vers. 3. — *Tollite robiscum verba, et convertimini ad Dominum, et dicite ei: Omnem aufer iniquitatem, et accipe bonum: tu enim solus potes reatum, quo premirum amovere. Quid autem bonum sit, quod ut acciperet, obsecrabat, sequens versus ostendit.* Et

\* *Scilicet, in gladio pereant: parvuli eorum elidantur, et fœtæ ejus discindantur.*

<sup>b</sup> Legendum pupilli, cum reliqui libri omnes, tuu ipse textus Hebraicus מִתְּנִמְרָב monet. Verum populi lectum ab Auctore nostro, evincit iei hujus explicatio sub fine, ubi ait, *quia populi in tuo cultu permanenter misereri bonus arbiter non desistas.* Adeo immutare verbum, ut ut manifeste alterius similitudine depravatum, nobis non licuit.

\* *Visum est legi minus recte antea momentis, pro monentis, quod sub iuriis.*

<sup>d</sup> *Ileic vero lecnum recitissime Israeli, tertio casu, ut priori isocoilo, ero quasi ros, nomen istud jungatur, contra atque Vulgata, ipsaque Hieronymiana Editio nostra habet: Ego quasi ros, Israel germinabit, etc.*

A reddemus vitulos labiorum nostrorum S'c enim carmina quoque sancta docuerunt, ut immoleamus Deo sacrificium laudis (*Psal. 50.*), quia grata ei sit oblata ex puro corde laudatio super vitulum novellum, ungulas et cornua produceantem. Eloquere ergo adversum te, Israel, in juis itias tuas Domino, quarum cupis remissionem mereri. Sed quid his adjiciat, audiamus.

Vers. 4. — *Aasur non salvabit nos, super equum nou a cendemus, nec dicemus ultra, dñi nostri, opera manuum nostrarum: quia ejus qui in te est, misericordia populi.* Quid ait, *Aasur non salvabit nos, de ex eo ipso Jude videtur assumptum.* Nam Regum narrat histor a (4 R g. 18.), quo iam cum Rapsaces nomine duos Assyrus missus regis Se macherib, ad compellendos atque terrendos eos, qui Jerosolymis clausi fuerant, advenisset, inter cetera, que gloriose ac superbo de Assyris predicabat, adjecit quod duo milia equorum Semacherib esset paratus educere, quorum sessores totus Jude exercitus non possit offerre: et qua dementia adversum se tanti principis copias incitarent. Si saluti sue proinde considererent, ejus dederent imperio, qui non minus subjectis liberalis, quam severus contumacibus appareret. Verum incole Jerusalem in solius Dei virtute liberat omnis sua fiduciam reponentes, communationum hostilium taciti sprevere jactantiam. Ad Jude ergo confidentis exemplum, eam Israelem sermo unius momentis instituit: ut ipse videlicet longi serviente correctus, jam devoti nem incipiat fratris unitati, quam ille tempore Assyræ obsidionis ostendit. *Nec dicemus, inquit, ultra, dei nostri, opera manuum nostrarum.* Id est, desinimus, quæ manu artificium sunt simulachra venerari, postquam et traite teste cognovimus, quia populi in tuo cultu **474** permanentis misereri bonus arbiter non desitas. Huic autem vestre confessionis oblatui, quid a Deo nostro referatur, accipite.

Vers. 5-8. — *Sanabo contritiones eorum, diligamus eos sponte: quia aversus est furor meus ab eis.* Ero quasi ros <sup>d</sup> Israeli, germinabit quasi lily, et erumpet radix ejus quasi [Al. ut] Libani. *Concentrunt sedentes in umbra ius, vivent triticum, et germinabunt quasi vinea, memoriæ ejus sicut vinum Libani.* Diversis comparationibus et liberationis dulci, et libertatis insignia, et amoenitatem exculorum describit arborum, quæ sicut tempore nimisrum quo persultus hostis, squalore plurimo vestiuntur, ita cum secunditas pacis cultorum exercet industriam, et ubertas passim visitur et venustas. Sic ergo, Israel, cum captivitate tuam prospera, quæ sunt promissa depulserint, pulchritudo te libertatis et latitudo dulcedo ita impletib; ac vestiet, ut non vilibus quibusque germinibus, sed liliis et rosetis [Al. rosis] stellantia prævisantur: mea quippe clementia meaque gratia, instar tibi roris illaborior, ut omni pedore deposita, invocationis ornamenta percipias. Quid ne tibi dulcetes pro magnitudine sui posse contigeret, procedit in fratre, id est, in Iudea de Assyris manibus liberando. Quia enim ergo illi gloriam <sup>e</sup> conferent optata quidem, sed dixi sperata libertas: talis etiam te na-

Series Hebrei textus ipsaque vox נֶגְרֵה propheticus articulo, verissimam lectionem eam probat, ad quam Hieronymianam ipam reformari et restituiri velim.

\* *Placeret utique magis innovationis.* Fortasse etiam paulo post, præcedit in fratre, rectius legas, quæ in procedit, etc.

<sup>f</sup> Vetus editor maluisset contulit: eo autem verius quod modo dicebamus, præcedit, legendum erat. Sed satis consultum recto sensu visum est, re cribendo, conferet, cum ante virose legere ut conferret. Porro alius isque ipse gravior lenge error est, quem sustulimus subsequenti versu, ubi te manebit, rescripsimus, pro quo ante ut verbo, nullo autem sensu, erat, remanevit.

nehit, si tamen dignus cui conferatur, apparet. Vi-  
vetis quippe tritico, et germinabilitate quasi vinea, que  
translati a ex Aegyptio, Palæstina lati finibus occu-  
paverat, et memoriale vestrum sicut vinum erit Li-  
bani: id est, gloriæ vestre erit tanta flagrantia,  
quanta vini quod optimum in monte Libano gene-  
ratur.

Vers. 9. — *Ephraim, quid mihi ultra idola? ego exaudiam et dirigam eam, ut abietem virentem, ex me fructus tuus inventus es.* Quæ cum ita sint, inquit, ut disputatio nostra perdonuit: id est, unam hanc esse viam salutis, quam cultus nostri numinis religio-  
que patefecit: ponite profanitati [Ant. profanatis] saltem modum, cujus nunquam sentire debueratis exordium: et unius, qui verus est, Dominus, tota fide ac devotione coherescit: nec veritatem ejus in men-  
dacio tenetum putetis, ut incommunicabile nomen idolis adscribatis. Sed scitote, quod non solum præ-  
ceptis, verum ipsa negotiorum voce didicistis, me-  
num esse, cujus sicut cultores æterna felicitate po-  
tiantur, ita desertores æterni miserii obruantur.  
Ego sum enim qui exaudi supplices, qui possunt  
et soleo sanare contritos, dirigere contortos, fœcun-  
dere steriles, invenire pereuentes, suscitare mortuos,  
et in eam celsitudinem, quos vegetavero, sublimare,  
ut de palmis aut rubis in abies et cupressos pro-  
cisse videantur.

**475** Vers. 10. — *Quis sapiens, et intelligit ista?* intelligens et sciens haec? quia rectæ via Domini, et justi ambulabunt in eis: prævaricatores vero corrueant in eis. Merito volumen suum admiratione conclusit, cuius utilitatem et per præcepta et per exempla monstraverat. Similiter, ut doceret, caussam omnem peccatorum et misericordiarum de stultitia contigisse, laudavit sapientem, qui uniuersa quæ sunt disputata perpendens, utilitatem via-  
rum sacrarum sine quo cognoscere posset: quod per eas justi videlicet cum severitate graderentur, prævaricatores autem quique corrueant, admittendo videlicet sa-

\* Antea sapiens intelligit, renuentibus aliis libris, ipsoque Auctore nostro sub fluem, ubi versum hunc repetit.

Aut verbum hoc cesserat, negandi significatu accipiendum est, ut idem sit aitque defecrat, et con-  
tineat defecit: aut nullus accesserat, legendum est.

Acri'gia, et exitia sustinendo. Notandum sane quod aiunt loca ista, que secundum prædictam a propheta historiam, prout capius noster ferebat, exposui, etiam ad majorum rerum significat quæ possint valere. Nam illud quod de Sennacherib dictum est, *Ero mors tua, o mors, ero morsus tuus, inferne, etiam de ampliore negocio, secundum quod gentium magister ostendit, accipi potest. Nam cum ad Corinthios super manifestanda resurrectione loqueretur: Ubi est, mors, inquit, aculeus tuus? ubi est, mors, Victoria tua? Deo autem gratias, qui dedit nobis victoriam per Jesum Christum Dominum nostrum (1. Cor. 15.). Hie enim quasi ventus urens, quippe qui ignem venerit mettere super terram (Luc. 12.), de deserto **476** ascendisse prohibetur, quia de utero Virginis, at quam secundum nature leges vir quasi cultor b' cesserat, germinavit: et venas mortis suntemque ejus fecit, arescere, ut non haberet jus secundo repetendi eos, quos senet in æterna gaudia Redemptor suscitassem. In-  
caronatione siquidem ipsius sacramento, ros gratiae in Ecclesiæ arva descendit, ut passim diversis virtutibus fructuosa virtus liliisque prodirent, et fieret multiplicationis fidelium tanta felicitas, quanta es-  
set agri pleni frugibus, fructibus, floribus gloriantis. Sicque convertentur sedentes in umbra ejus, id est diversæ nationes sub protectione Ecclesie requie-  
seant concupiscent, ut et corporalis, et spiritualis vi-  
goris alimoniam in vino, et tritico consequantur. Igitur illa, quæ sub Ezechia est, impleta liberatio, a libertate, quam Christus tradidit, et euangelius ex-  
plieatur, et gratias. Quis sapiens, et intelligit ista?  
Intelligens, et sciens haec? Quia videlicet positus sit Dominus in ruinam et resurrectionem multorum: nec per calles ejus confidenter incedant, in quibus sectatores criminum collabuntur, nisi qui ex toto pictore constentur Christum Dei esse virtutem Deique sa-  
pientiam, unusquisque cum eo fieri spiritus, quis stu-  
disque contendunt.*

Prior sensus nativus est magis, atque Auctoris menti conformior: alter clarioribus paulo verbis exponitur. Alterutrum orationis contextus, et propositæ mys-  
ticæ series omnino exigit.

\* Lectum autem Intelligit.

## COMMENTARIUS IN JOEL PROPHETAM.<sup>a</sup>

**477** Cum ad haec prophetica, vel abdita, vel si com-  
petentius nemora dixerim, audax quidem, sed ammi-  
niculis religionis potius quam temeritatis innoxos,  
perunculator accederem: si frui sensibus licet, b'  
b' haud plebeia luce perspicuis, sed arcane splendore  
reverendis, quam Editionem assunere (sunt enim

\* Vetus inscriptione erat Rufini Aquilejensis Presby-  
teri in Joel, etc. Idem certe Auctor est, qui præ-  
cedentes in Oseam Commentarios elaboravit, seque-  
ipse in hujus contextu operis prodit.

b' Lectum contrario sensu est haec tenus aut, pro  
haud negandi particula, quam nos substituimus. Mox  
quoniam assumerem scriptum vnirose erat pro assumere.  
Interpunctionis peccata, quæ sensum ferme evertet-  
hant, dissimilat. Ceterum comparandus hic est lo-  
cens cum illo, quem habet Auctor initio Commenta-  
torum in Osee, de eadem versione ista ex Hebreo,  
quam de nomine vocal Hieronymianam.

pluscula) delegisset: notavi videlicet ultimam quæ  
secundum Hebreum vocata, quod in ea magis elocutionis  
esset integritas, quæ vel docentis affectum,  
vel communianis exprimeret. Ipsius ergo Translationis  
judicis [Forte indicio] conpperimus, alium esse  
XII. Prophetarum ordinem apud Hebreos, \* quam

\* Ex Hieronymo, qui Præfat. Comment. in hunc  
rundem Prophetam, Non idem, ait, ordo est duode-  
cim Prophatarum apud LXX. interpres, qui in He-  
breica veritate retinetur. Illi enim, etc., quæ referenda  
ad verbum huc sunt. Et sub initium Commentarii:  
Quomodo autem in Osee Prophetam..... sub no-  
mine Ephraim, ad decem Tribus consertus vaticinum....  
sic in Joel, qui iuxta Hebreos secundus est, omnes  
quod dicitur ad Tribum Juda, et ad Jerusalem perti-  
nere credendum est.... Tempora quoque in quibus  
prophetarit, eadem debemus accipere, quæ et in Osee  
legimus, etc.